Guill. Beveregii notæ.

(10) Οἱ τὴν πρὸς θάνατον ἁμαρτίαν. Scholiastes  
Harmenopuli, Πρὸς θάνατον ἁμαρτία ἐστίν, ἢ ψυ-  
χική δηλαδὴ, ἢ καὶ μέχρι πράξεως· χωρήσασα ὡς  
ἦγε μέχρι τοῦ βουληθῆναι μόνον καὶ συγκαταθέ-  
σθαι, οὐ πρὸς θάνατον. Peccatum ad mortem est

morte certior facta sit, cum alio cohabitavit,  
mœchatur.

BALS. Præsens canon expresse situs est in can.  
93 Syn. in Trullo, et quoniam illic est expositus,  
lege quæ sunt in illo.

ZONAR. Si vir peregre profectus non appareat,  
hoc est, post diutinum tempus minime revertatur,  
incertum est porro vivat ne, an decesserit, cum ejus  
uxor, priusquam de viri morte certo cognitum sit,  
alteri se viro sociaverit, adultera judicatur. In ejus-  
modi mulierem leges civitatis graviter animadver-  
tunt.

ARIST. Quæ, priusquam certior facta sit virum  
suum mortem obiisse, alii nupsert, mœchatur.

B

Perspicuus.

CANON XXXII.

Qui peccatum ad mortem peccant clerici, de gradu  
quidem dejiciuntur, a laicorum autem commu-  
nitione non arcentur. Non enim vindicabis bis in  
idipsum.

BALS. Clericos, qui peccatum ad mortem peccant  
sanctus quidem deponi jubet, eos autem fidelium  
communione non privat, seu non segregat. Non  
enim vindicabis, inquit, bis in idipsum. Peccatum  
autem ad mortem dicunt nonnulli esse actionem,  
eam a voluntate et consensu distinguentes, hæc  
enim dicunt non esse peccatum. Mihi autem vide-  
tur peccatum ad mortem esse omne peccatum quod  
capitale inducit supplicium, mortem scilicet pecca-  
tori: et sanctum decernere quod si quis clericus ob  
quodvis peccatum condemnatus fuerit, etiam si non  
leve aliquod, sed ad mortem usque ultimum, quod  
capitale, ut quod mortem vel id quod morti est  
æquale inferat, appellatur, supplicium subierit, solum  
deponetur, nec amplius ab Ecclesia punietur,  
Dicebatur enim nonnulli, ut est verisimile, quod  
propter fornicationem quidem aut furtum et quædam  
levia hujusmodi peccata solum deponetur clericus:  
propter cædem autem et majus aliquod peccatum  
non solum depositioni subjicietur, sed etiam segre-  
gabitur, quod non admisit sanctus; et propterea  
statuit eum qui est depositus non segregari oportere,  
etiamsi propter extremum peccatum, quod est  
ad mortem, condemnatus est. Est enim sufficiens  
supplicium depositio. Quod autem propter solum  
consilium et consensum quidam etiam ultimo sup-  
plicio afficiuntur, patet ex tit. 36, libri LX, docente  
de insidiatoribus, et decernente, legi Majestatis  
eos esse obnoxios qui adversus imperatorem vel  
civitatem vel magistratum aliquod consilium inie-  
runt, etsi opus non fecerint. Cum autem inveneris  
28. can. Apostol. 29, 30 et 65, quosdam simul 32  
deponentes et segregantes, aliquando autem etiam a  
communione vel Ecclesia abscedentes, ne dixeris

peccatum animi, quod ad actum processit: quando-  
quidem id, quod duntaxat ad velle atque ad assen-  
sum progreditur, non ad mortem est. Harmen. cp.  
can. sect. 3, tit. 2.

eis præsentem can. adversari. Sunt enim speciales, et specialia vero ad exemplum non trahuntur; sed illic apud eos quidem obtinere ubi editi sunt, in reliquis autem locis præsentem canonem observandum esse. Excipe mihi eos qui propter causas dogmaticas condemnantur. In illis enim, id quod est synodally decernendum, debet fieri; quoniam nec ad peccatum nec ad crimen reducuntur hæresium scelera, sed sunt majore animadversione digna.

ZONAR. Magnus Apostolus et Evangelista Joannes in prima sua catholica Epistola, *Est, inquit, peccatum ad mortem*<sup>1</sup>, et est peccatum non ad mortem. Ad mortem quidem igitur peccatum esse dicitur, quod ad opus usque progreditur. Quod vero in consultatione et consensu sistit, non est ad mortem, animi nimirum. Nec enim fornicatus judicaretur, qui, cum fornicationi assensus fuerit, ab actione ipsa nihilominus abstinuit. Ait namque quartus Neocæsariensis synodi canon: Si quis mulierem concupiscens cum ipsa dormire proposuerit, ejus autem desiderium ad opus non venerit; videtur esse a gratia liberatus. Et non quidem irreprensibilis erit assensus; verumtamen, haudquaquam depositione dignus judicabitur, qui assensum tantummodo præstitit. Neque vero qui de aliquo homine interficiendo deliberavit, et aliquatenus huic consultationi immoratus est, deinde autem ab illa destitit, nec operi manus admovit, homicida judicabitur. Ac nobis quidem fidem faciat hæc de re magnus Theologus Gregorius, dicendo: Si cædis damnas homicidam ex eo solum quod cogitaverit, et quæ sequuntur. Eodem modo magnus quoque Basilius, ut dictum est, Evangelistæ verba assumens, ait clericos, qui peccatum ad mortem peccant, excidere quidem de sacerdotii gradu, verumtamen a laicorum communione non arceri, hoc est, quominus cum laicis consistent et una presententur. Neque enim vel in audientium vel in substrationis locum relegabuntur; quando quidem, *Non vindicabis bis in idipsum*.

ARIST. Clericus qui mortale peccatum commisit, una cum populo communicat de gradu tantum dejectus; In idem enim bis non vindicabis.

Peccatum ad mortem ducens est carnis voluptas. Si quis itaque clericus fornicatus fuerit, gradu quidem sacerdotii dejicitur, sed a divina communione non arceatur, sed cum laicis communicat.

### CANON XXXIII.

Mulier quæ in via peperit, et sui fetus, curam non gessit, cædis crimine teneatur.